ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗАГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
_______________________________________________________
31  января 2014 года

№ 6/1

г.Новокузнецк
«Об отказе в регистрации кандидату на должность главы Загорского сельского поселения Жукову Александру Николаевичу»
Рассмотрев, представленные в избирательную комиссию Загорского сельского поселения, документы на регистрацию Жукова Александра Николаевича, кандидата на должность главы Загорского сельского поселения, выдвинутого в порядке самовыдвижения, комиссия установила:

1). 30 декабря 2013 года Жуков А.Н. уведомил избирательную комиссию Загорского сельского поселения о своём выдвижении и представил заявление о согласии баллотироваться, копию паспорта, копию документа об образовании, копию трудовой книжки, заявление о том, что на момент выдвижения является безработным и состоит на бирже труда, сведения о размере и об источниках доходов кандидата, имуществе, принадлежащем кандидату на праве совместной собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах, заявление об отказе открывать специальный избирательный счет и финансировать свою избирательную кампанию.

20 января 2014 года кандидат Жуков А.Н., поскольку выдвижение Жукова Александра Николаевича, кандидата на должность главы Загорского сельского поселения, должно быть поддержано избирателями путем внесения ими своих подписей в подписные листы, представил для регистрации подписные листы, в поддержку своего выдвижения, сброшюрованные в три папки и содержащие 27 подписей избирателей, протокол об итогах сбора подписей, список лиц, осуществляющих сбор подписей в поддержку самовыдвижения кандидата, договор предоставления безвозмездной (спонсорской) помощи об изготовлении подписных листов с автономной некоммерческой организацией «Социальные технологии «Гаруда»», два договора о безвозмездном  сборе подписей при проведении предвыборной кампании.

21 января 2014 года избирательная комиссия Загорского сельского поселения, и на основании пункта 3 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» привлеченный эксперт из числа специалистов органов внутренних дел, провели предварительную проверку в порядке, установленном статьями 37, 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», подписных листов в присутствии кандидата.
По результатам итоговой проверки 28 января 2014 года были оформлены ведомость проверки подписных листов и составлен итоговый протокол результатов проверки подписных листов в поддержку выдвижения кандидата Жукова Александра Николаевича.

В ходе проверки было выявлено:

- 6 (шесть) недействительных подписей избирателей на основании подпункта «в» пункта 6.4 статьи 38 вышеуказанного Федерального закона (данные об избирателях, указавших в подписном листе сведения, не соответствуют действительности), недостоверность сведений об избирателях, указанных в подписных листах, на основании справки Отделения в Новокузнецком районе УФМС России по Кемеровской области);
- 2 (две) недействительные подписи избирателей на основании подпункта «е» пункта 6.4 статьи 38 вышеуказанного Федерального закона (даты внесения подписей избирателей проставлены избирателями несобственноручно), на основании заключения эксперта  экспертно-криминалистического отдела Управления МВД России по г.Новокузнецку.
Итого выявлено 8 (восемь) недействительных подписей избирателей, что составляет 29% из представленных подписей.

2). Согласно пункту 5 статьи 37 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» подписные листы должны изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного фонда, фонда референдума. Кандидат Жуков А.Н. написал заявление в избирательную комиссию Загорского сельского поселения об отказе открывать специальный избирательный счет и об отказе финансировать свою избирательную кампанию, что не противоречит пункту 1 статьи 58 данного закона, т.к. число избирателей в Загорском сельском поселении не превышает 5 (пять) тысяч.

Согласно пункту 5 статьи 59 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» запрещаются бесплатные или по необоснованно заниженным (завышенным) расценкам выполнение работ, оказание услуг, реализация товаров юридическими лицами, их филиалами, представительствами и иными подразделениями, прямо или косвенно связанных с выборами, референдумом и направленных на достижение определенного результата на выборах. В то же время – допускается добровольное бесплатное личное выполнение гражданином работ, оказание им услуг по подготовке и проведению выборов, референдума без привлечения третьих лиц.

Кандидатом Жуковым А.Н. в избирательную комиссию Загорского сельского поселения был представлен договор предоставления безвозмездной (спонсорской) помощи от 11 января 2014 г. заключенный с Автономной некоммерческой организацией «Социальные технологии «Гаруда»», о предоставлении безвозмездной (спонсорской) помощи в виде распечатки на технических средствах некоммерческой организации листов, за счет организации.

Согласно подпункту «и» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» недействительными признаются все подписи избирателей, участников референдума в подписном листе, форма которого не соответствует требованиям приложений 5,6,8,9,10 к настоящему Федеральному закону, и (или) в который не внесены сведения, предусмотренные пунктами 9 и 10 статьи 37 настоящего Федерального закона, и (или) который изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных пунктом 5 статьи 37 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного все подписи в подписных листах, представленных кандидатом на должность главы Загорского сельского поселения А.Н.Жуковым, признаются недействительными.
В соответствии с решением избирательной комиссии Загорского сельского поселения №1/3 от 17.12.2013 г. «О количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов, выдвинутых в порядке самовыдвижения на должность главы Загорского сельского поселения», количество подписей, необходимое для регистрации кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения на должность главы Загорского сельского поселения, составляет 23 (двадцать три) подписи.
Таким образом, количество достоверных подписей недостаточно для регистрации Жукова Александра Николаевича кандидатом на должность главы Загорского сельского поселения.

Руководствуясь подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», Постановлением Избирательной комиссии Кемеровской области № 88/791-V от 16.12.2013 г. «О возложении полномочий избирательных комиссий вновь образованных муниципальных образований Новокузнецкого муниципального района на территориальную избирательную комиссию Новокузнецкого муниципального района», избирательная комиссия Загорского сельского поселения решила:

1. Отказать в регистрации кандидатом на должность главы Загорского сельского поселения Жукову Александру Николаевичу, выдвинутому самовыдвижением.

2. Выдать Жукову Александру Николаевичу копию настоящего решения.

3. Разместить настоящее решение на интернет-сайте администрации Новокузнецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

4.  Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря избирательной комиссии Загорского сельского поселения – Ушакову Т.В.
Председатель избирательной комиссии

Загорского сельского поселения

И.И. Шилина
Секретарь избирательной комиссии

Загорского сельского поселения

Т.В.Ушакова